ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                      Độc lập  -  Tự   do  - Hạnh phúc
              -----------                                       -------------------------------------------Th.

Số :   43  /1998/CT-UB-VX                       TP. Hồ Chí Minh, ngày   01  / 12/1998

CHỈ  THỊ
Về công tác thu hồi nợ quá hạn của

Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm
********

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 120/HĐBT ngày 11/4/1992 của

Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về “Chương trình dự án nhỏ vay vốn

từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm”, đến nay Ủy ban nhân dân thành phố đã

phê duyệt 2.442 dự án với tổng vốn vay là 315 tỷ 413 triệu đồng, góp phần

giải quyết việc làm ổn định cho trên 95.000 lao động.

Chương trình đã mang lại hiệu quả trên nhiều mặt như giải quyết việc

làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho người lao động nghèo, giảm tệ nạn

xã hội, góp phần giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương Chương trình đã được

hầu hết các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực.

Tuy vậy, đến nay số nợ quá hạn khó đòi lên đến 6 tỷ 800 triệu đồng,

trong đó có một số chủ hộ có khả năng trả nợ vay nhưng để quá hạn.

Để bảo toàn vốn vay từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ thị :

1. Ủy ban nhân dân Quận - Huyện chỉ đạo Phòng Lao động Thương

binh xã hội, Kho bạc Nhà nước và Công an Quận - Huyện phối hợp Ủy ban

nhân dân Phường - Xã, Đoàn thể và chủ dự án thường xuyên thực hiện các

nhiệm vụ :

- Theo dõi, kiểm tra để kịp thời ngăn chặn trường hợp sử dụng vốn

vay sai mục đích, nếu cần thiết thì tiến hành thu hồi vốn trước hạn.

- Tích cực thu hồi nợ đối với các dự án có sự cam kết trả dần của chủ

hộ.

- Đối với các dự án gặp rủi ro, chủ hộ không có khả năng trả nợ thì

làm các thủ tục theo quy định gởi về Thường trực Ban chỉ đạo 120/CP (Sở

Lao động Thương binh xã hội) để trình Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị

Trung ương giải quyết.

2. Đối với số hộ có khả năng nhưng cố tình không trả nợ, Ủy ban nhân

dân Quận - Huyện cần ra văn bản qui định thời hạn trả nợ. Nếu quá thời hạn

qui định mà các hộ vẫn  không trả thì Kho bạc Nhà nước làm thủ tục để Tòa

án xét xử.

 2

Nội dung này thay thế ý kiến chỉ đạo thứ 3, 4, 5 của Ủy ban nhân dân

thành phố tại công văn số 4335/UB-NCVX ngày 6/11/1997.

3. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Công an các cấp tích

cực phối hợp với Ngành Lao động Thương binh xã hội, Kho bạc Nhà nước và

Chính quyền địa phương tham gia công tác thu hồi nợ, kịp thời đưa ra xét xử

các trường hợp do Kho bạc Nhà nước chuyển sang theo đúng pháp luật.

Giao Sở Lao động Thương binh xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài chánh - Vật giá và Kho bạc Nhà nước thành phố trách nhiệm phối hợp tổ

chức triển khai thực hiện chỉ thị này. Hàng tháng có báo cáo tiến độ thu hồi

nợ cho Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận :                                  T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
- TTTU   K/T CHỦ TỊCH
- TTHĐND.TP                       PHÓ CHỦ TỊCH
- TTUB : CT, PCT, UV

- Sở LĐTBXH/TP

- Sở KH và ĐT/TP

- Sở TC-VG/TP

- CA/TP, TAND.TP

- UBND các quận, huyện

- Viện KSND/TP

- UBMTTQ, các đoàn thể

- VPUB : CPVP                                                             Phạm Phương Thảo
- Các tổ NCTH

- Lưu